
Città di Caserta
SETTORE LAVORI PUBBLICI (Giardini-Arredo Urbano)

                                                             
DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 1073 del 28/06/2019

                                                                                                                

Oggetto: Oggetto: lavori di:” Realizzazione di un campo di playground (basket) Zona 
167 Parco degli Aranci”, mediante affidamento diretto sulla piattaforma del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
 
 CIG ZF328C5C07

IL DIRIGENTE

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

Richiamata la propria competenza a determinare sull’oggetto della presente determinazione, ai sensi 
del Decreto Sindacale n. 74 del 26.09.2017 ad oggetto: Deliberazione Del Commissario Straordinario
n. 54 del 26/04/2016 - conferimento incarico Dirigenziale

Premesso che :

•       con determinazione n. 1036 del  27/06/2019 è stato approvato il progetto esecutivo per i lavori di: 

Realizzazione di un campo di playground (basket) Zona 167 Parco degli Aranci;

•       la SCABEC con nota prot. 1469 del 20/05/2019 trasmessa via email, comunicava che” 
Facendo seguito agli accordi intercorsi, curerà la realizzazione di eventi e manifestazioni 
nell’ambito del progetto, provvedendo, tra l’altro, l’installazione di un campo sportivo da basket, 
presso lo spazio comunale sito al Rione degli Aranci – zona 167 – Caserta, prospiciente alla 
Parrocchia Maria SS. Del Carmine e San Giovanni Bosco”;

 •  la scrivente società nelle more di definire l’accordo tra le parti, ha chiesto al Comune di Caserta di 
avviare le necessarie procedure per la definizione del progetto tecnico-operativo individuando la ditta
che realizzerà l’allestimento. Il costo dell’operazione dovrà essere contenuto entro un importo lordo 
omnicomprensivo pari ad €. 28.000,00 oltre IVA, che la SCABEC riconoscerà al Comune 
nell’ambito dell’accordo;

•       in data 17.06.2019 prot. n. 71142 è stato firmato un accordo di collaborazione per la realizzazione di 

un campo di Playground (Basket) Zona 167 Parco degli Aranci Summer Universiade Napoli 2019, tra la 
Scabec S.p.A. Società Campania Beni Culturali – in persona del legale rappresentante p.t. dott. Antonio 
BOTTIGLIERI e il Comune di Caserta nella persona del dirigente del Settore Lavori Pubblici ing. 
Francesco BIONDI. 

Richiamato l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 

Documento firmato digitalmente



decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
Richiamato l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante:

a)    il fine che il contratto si intende perseguire;
b)  l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c)   le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Ritenuto che tali interventi come sopra descritti rientrano tra quelli eseguibili in economia ai sensi 
del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50, art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a) 
mediante affidamento diretto, così come modificato dall'art. 25 (c. 1, lett. b) dal relativo D.Lgs. n. 
56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive del al D.Lgs 50/2016”: “per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato     anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 
Visto l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 
del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure; 
Considerato che, l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure 
semplificate di cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 
pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva possibilità di 
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;
Considerato altresì, l’urgenza alla realizzazione di un campo di playground Zona Parco degli Aranci 
in vista delle Universiade;
Visto l’art. 1 comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui sopra 
possono ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come 
limiti massimi per la stipulazione dei contratti;
Verificato che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e 
s.m.e i. il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a 
disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni 
(M.E.P.A.) e, dato atto, pertanto che con tale sistema gli acquisti possono essere effettuati secondo tre
modalità: 

-            “Ordine diretto (OdA)”, cioè l’acquisto diretto da catalogo in base alle offerte 
pubblicate dai   fornitori; 
-            “Richiesta di offerta (RdO)” grazie alla quale l'amministrazione può richiedere ai 
fornitori, selezionandoli liberamente tra quelli abilitati, diverse e ulteriori offerte personalizzate 
sulla base di specifiche esigenze; 
-            “Trattativa Diretta” rivolta ad un unico operatore economico, che consente di 
negoziare direttamente con un unico operatore economico riducendo notevolmente le 
tempistiche e consentendo così procedure più immediate nell’acquisto di qualsiasi bene o 
servizio;

Stabilito quindi di procedere attraverso il M.E.P.A. tramite Trattativa diretta;
Ritenuto, per quanto sopra, di affidare i lavori di cui trattasi alla ditta Pratike Edile, con sede legale 
in Via San Carlo, 106 – 81100 Caserta -  Partita I.V.A. 04334760610, per un importo di euro 
30.867,20 come da quadro economico:

Documento firmato digitalmente



                                                                   QUADRO ECONOMICO 

A1          Lavori edili ed impiantistici                                                                      € 27 440,00 
A2          Oneri sicurezza no soggetti a ribasso                                                      €      560,00 
                       Totale                                                                                               € 28 000,00 
C             Somme a disposizione dell'Amministrazione 
b1           IVA su Lavori edili ed impiantistici      10%        su A1                                 €   2 744,00 
b2           IVA su Oneri sicurezza              22%        su B                                               €      123,20 
                                                 Totale                                                                     €     2 867,20 
                                               TOTALE PROGETTO A+B    €    30 867,20 

Dato atto, inoltre, che ai sensi dell’art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n. 50/2016,  il contratto è 
stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica 
secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura 
dell’Ufficiale Rogante della Stazione Appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura 
negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati Membri;
Dato atto, che gli interventi in parola, saranno soggetti alle disposizioni di cui all’art. 1, comma 629, 
lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo metodo per il 
versamento dell’IVA, cd “split payment” a partire dal 01Gennaio 2015;
Considerato che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al rispetto 
della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge, e che è stata 
presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente 
dedicato come da modulo in atti depositato;
Ritenuto di provvedere in merito;
Visto, inoltre:
-  la legge n. 241/90 e s.m.;
-  l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e l’art. 192 del T.U. Enti Locali  n. 267/2000;
-  il Dec. Legs.vo n. D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.e i.;
-  il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
-  il Dlgs. n. 165/2001;
-  lo Statuto Comunale;
 
Tanto premesso,

D E T E R M I N A
- di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e viene 
approvato anche sotto il profilo motivazionale;
- di approvare, così come in effetti approva: relazione descrittiva – quadro economico e computo 
metrico, per i lavori come da oggetto, che anche se non materialmente allegati al presente atto ne 
formano parte integrante e sostanziale;
-   di procedere, per i motivi esposti in premessa, alla esecuzione dei lavori come in premessa 
attraverso   il MePA, con Trattativa diretta, consultando gli operatori presenti, per le 
caratteristiche dei lavori di cui trattasi;
-  di affidare, per i motivi esposti in premessa, il servizio di cui trattasi alla ditta Pratike Edile, con 
sede legale in Via San Carlo, 106 – 81100 Caserta -  Partita I.V.A. 04334760610, per un importo di

Documento firmato digitalmente



euro 27.440,00 oltre Iva al 22% ed euro 560,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
per un totale di euro 28.000,00 oltre IVA, come da quadro economico sopra riportato;
-   di dare atto, che gli interventi in parola saranno soggetti alle disposizioni di cui all’art. 1, 
comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo 
metodo per il versamento dell’IVA, cd “split payment” a partire dal 01 Gennaio 2015;
 -  di procedere ad assumere l’atto di spesa pari ad euro 30 867,20  in relazione ai lavori di cui alla 
presente determinazione con imputazione sul Capitolo 3201 bilancio 2019; 
 -  significare che , ai sensi dell’art.3 della legge n. 241/90, come modificata dalla L.15/2005 e dal 
D. Lgs 2 luglio 2010 n.104 “Nuove Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” qualunque soggetto ritenga il presente atto 
amministrativo illegittimo e venga dallo direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, al quale é possibile presentare i propri rilievi , in ordine alla 
legittimità entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio o, in 
alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi dell’art.9 D.P.R. 24 novembre 1071 
n.1199;
 -  di dare atto che, l’esito dell’affidamento verrà reso noto tramite l’avviso di post informazioni 
sul sito dell’Ente Sezione Amministrazione Trasparente;
 -   di nominare se stesso  quale RUP.

Il Dirigente
Ing. Francesco Biondi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli  atti  viene  garantito tramite  gli  uffici  comunali  ed  i  singoli  responsabili  del  procedimento  al  quale  l’atto si
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente


